
QUARTA-FEIRA, 29 DE FEVEREIRO DE 20126 CADERNO 2

PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346218

                    PORTARIA Nº0081/2012 – 14.02.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.02.2012 a 07.03.2012, o 
Extensionista Rural II, GEORGE SOUZA GUZZO - Matricula 
nº 57211156/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local 
de Anapú/Escritório Regional de Altamira, em virtude do titular 
encontrar-se em gozo de férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
                    PORTARIA Nº0082/2012 – 14.02.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.03.2012 a 30.03.2012, o 
Extensionista Rural I, ANTONIO CARLOS OLIVEIRA LIMA 
- Matricula nº 57175762/1, para responder pela Chefi a do 
Escritório Local de Vigia/Escritório Regional de Castanhal, em 
virtude do titular encontrar-se em gozo de Licença Prêmio.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
                    PORTARIA Nº0085/2012 – 14.02.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 07.02.2012, para desenvolver a função 
de Gestora de Telefonia Fixa, a Auxiliar de Administração MARIA 
HONORATA DOS ANJOS COSTA – Matriculan° 57175850/1, 
para tratar de assuntos relacionados à Gerência de Telefonia 
Fixa.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
                  PORTARIA Nº0088/2012 – 14.02.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.03.2012 a 30.03.2012, o 
Extensionista Rural I, IVANETE FERREIRA ALVES - Matricula 
nº 55585632/1, para responder pela Chefi a do Núcleo de 
Metodologia e Comunicação/COTEC, em virtude do titular 
encontrar-se em gozo de Licença Prêmio.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
                PORTARIA Nº0084/2012 – 14.02.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
SUBSTITUIR, a contar de 13.02.2012, da Comissão Paritária, 
com objetivo de apresentar  proposta de reajuste aos percentuais 
de Gratifi cação de Localização, bem como realizar Novo 
Mapeamento das regiões, onde estão instalados os Escritórios 
Regionais e Locais da Empresa, criada através da Portaria de 
0905/2011, o empregado OTONIEL ARAUJO DAS CHAGAS – 
STAFPA, pelo empregado CLIFF PUGET EULÁLIO.  

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346274

PORTARIA: 109/2012
Objetivo: Acompanhar procedimentos da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurado pela Portaria 0061/2012
Fundamento Legal: Art. 154 da Lei Estadual Nº 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0584181002/JULIANA MAISA ASSUNÇÃO ZANDONADI 
(ADVOGADA) / 4.0 diárias (Completa) / de 28/02/2012 a 
03/03/2012<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346284

PORTARIA: 114/2012
Objetivo: Participar das Solenidades de entrega dos PRA’S e 
PDA’S - Produtos do Convênio/2008 - celebrado entre EMATER/
INCRA
Fundamento Legal: Art. 154 da Lei Estadual Nº 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54846342/HUMBERTO BALBI REALI FILHO (DIRETOR TÉCNICO) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 28/02/2012 a 02/03/2012<br
Ordenador: RODRIGO MENDES DE MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346300

PORTARIA: 126/2012
Objetivo: Participar da reunião técnica de Planejamento e 
Avaliação da Gestão Regional Administrativa da EMATER-PARÁ
Fundamento Legal: ART. 154 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3173461/RAIMUNDO DAS GRAÇAS KLEPPER PANTOJA (TEC. EM 
ADM E FINANÇAS) / 0.5 diárias (Completa) / de 15/02/2012 a 
15/02/2012<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346310

PORTARIA: 159/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ANTONIO OLYNTHO PEREIRA DA ROCHA      EXT. RURAL I/A           
58105661    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134863990000    0101000000          339030              1.500,00
20606134863990000    0101000000          339039              2.500,00
Observação: MUNICÍPIO: SÃO FELIX DO XINGÚ
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346292

PORTARIA Nº 570/2012 – ADEPARÁ, DE 28 DE 
FEVEREIRO DE 2012.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MARCELO BIERHALS ROLOFF, MT: 
54193769/1 a responder pela Gerência Regional de Altamira da 
ADEPARÁ, a contar de 27/02/2012 até ulterior deliberação. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral
 

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346220
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 345698

PORTARIA: 3495/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Cleidiane Costa Amaral Moraes         Assistente 
Administrativo571753181   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20121124849240000    0261000000          339030              1.800,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346124

PORTARIA: 219/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Francisco Rodrigues Monteiro          Auxiliar de Campo        
541871711   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0261000000          339030              300,00
20122129745340000    0261000000          339036              100,00
20122129745340000    0261000000          339039              100,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346114

PORTARIA: 217/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Cleane Pantoja Pessoa              Gerente                  541800502   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0261000000          339030              1.000,00
20122129745340000    0261000000          339036              500,00
20122129745340000    0261000000          339039              1.000,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346117

PORTARIA: 235/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
César Augusto Soares Lopes            Fiscal Estadual 
Agropecuário555888381   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0261000000          339030              800,00
20122129745340000    0261000000          339036              1.700,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346170

PORTARIA: 5257/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Renilton Queiroz Guimarães            Técnico Agrícola         58941431    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20604137062040000    0261000000          339030              400,00
20604137062040000    0261000000          339036              200,00
20604137062040000    0261000000          339039              120,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 345831

PORTARIA: 449/2012
Objetivo: Dar apoio nas atividades de embarque de GTA’s de São 
Paulo para Belém.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
124770612/Cristiano Augusto Pinto de Almeida (Auxiliar 
de Barreira) / 7.5 diárias (Completa) / de 08/02/2012 a 
15/02/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 345827

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 315423
PORTARIA: 5179/2011

Objetivo: realizar monitoramento das atividades realizadas pelos 
multiplicadores em Monte Dourado e ministrar o XVII Curso 
para Formação de Agentes Multiplicadores do Programa de 
Erradicação da Mosca da Carambola em Almeirim, atendendo a 
meta 3 etapa 3.1 do convênio vegetal 755770/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Almeirim/PA - Brasil
Monte Dourado/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571897551/Ana Thaís Souza de Leão (Fiscal Estadual 
Agropecuário) / 11.5 diárias (Completa) / de 03/12/2011 a 
14/12/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 345796

PORTARIA: 405/2012
Objetivo: Dar apoio nas atividades de orientação a servidores 
sobre a utilização do Sistema SIAPEC na ADEPARÁ de 
Goianesia e verifi car situação dos veículos da ULSA de Jacundá 
que encontram-se com problemas mecânicos para serem 
encaminhados para manutenção. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Goianésia do Pará/PA - Brasil
Jacundá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
64001751/Reginaldo Nonato Lobato (Assistente Administrativo) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 18/01/2012 a 20/01/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 345902

PORTARIA: 223/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Pedro Júlio Pedrosa de Miranda        Técnico em Agropecuária  
572019291   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0261000000          339030              250,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 345905

PORTARIA: 216/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Wilson Emílio Saraiva da Silva        Fiscal Estadual 
Agropecuário541868972   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0261000000          339033              900,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ


